
1

La presente deliberazione viene affissa il 13/04/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 83 del 12/04/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Transazione Sig.Umberto Tatavitto e Sig.ra Pasqualina Zaccari /Provincia Benevento +

Lloyd’s Insurance Company S.A. -

L'anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese aprile alle ore 16:30 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE la proposta transattiva, allegata sub 1) e relativa quietanza allegata sub 2), - che si
intendono come richiamati e integrati al presente atto deliberativo nonché allegati e che saranno
sottoscritti dal legale rappresentante dell’Ente Provincia Presidente F.F., a totale definizione sinistro e di
ogni onere connesso nel contenzioso “Umberto Tatavitto e Pasqualina Zaccari /Provincia Benevento”;

2. DI DARE ATTO CHE la somma di cui all’ allegata transazione è posta a totale carico della sua
Compagnia Assicuratrice Lloyd’s Insurance Company S.A., in virtù di contratto n. 1861493;

3. DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE la somma di cui all’allegata transazione sarà versata da Lloyd’s
Insurance Company S.A. in nome e per conto della Provincia a seguito di proposta sottoscritta per
accettazione da parte degli Attori con firme autenticate da parte dei rispettivi legali;

4. DI DARE MANDATO all’Avvocatura Provinciale per il prosieguo di competenza;

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per lgi effetti di cui

all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000.



3

OGGETTO:
Transazione Sig.Umberto Tatavitto e Sig.ra Pasqualina Zaccari

/Provincia Benevento + Lloyd’s Insurance Company S.A. -

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AVVOCATURA

Premesso che :

il Sig.Umberto Tatavitto e Sig.ra Pasqualina Zaccari /Provincia Benevento hanno citato la Provincia di

Benevento avanti al Tribunale di Benevento, al fine di ottenerne la condanna, previo accertamento della relativa

responsabilità, al risarcimento di tutti i danni patrimoniali e non, asseritamente patiti a seguito del sinistro verificatosi

nelle notti tra il 14-15 e 19 Ottobre 2015 a causa di una riferita precipitazione di carattere temporalesco , le acque

piovane si sono raccoplte lungo un tratto dell’arteria stradale denominata strada Provinciale 100 nel Comune di

Circello BN , procedendo verso valle e riversandosi poi sulla proprieta’ degli attori causando danni ; ;

le parti in causa hanno convenuto di stipulare atto di transazione e quietanza a totale definizione del sinistro e di ogni

onere connesso , come da allegato Atto di Transazione e quietanza + Dichiarazione di Impegno al Pagamento ( All. 1

e 2) che si intende integralmente riportata e in uno al presente deliberato si allegano ;

a fronte di reciproche concessioni, al fine di evitare i costi e l’alea della lite in essere, la Provincia e gli Attori , senza
nulla reciprocamente riconoscere in ordine alla fondatezza delle rispettive pretese, intendono definire transattivamente
la controversia mediante il pagamento degli importi di cui all’allegato atto di transazione, a saldo e stralcio di qualsiasi
pretesa degli Attori nei confronti della Provincia e di qualunque soggetto che – in ipotesi – possa avere titolo per
avanzare pretese nei confronti della stessa ;

La Provincia, a puro titolo transattivo e senza nulla riconoscere in ordine alla fondatezza delle domande svolte nel
Giudizio da parte degli Attori , ritiene conveniente impegnarsi al pagamento in favore degli Attori della somma di
cui all’ allegata transazione ponendola a totale carico della sua Compagnia Assicuratrice Lloyd’s Insurance
Company S.A. in virtu’ di contratto n. 1861493 ;

La somma di cui all’allegata transazione sarà versata da Lloyd’s Insurance Company S.A. in nome e per conto
della Provincia a seguito di proposta sottoscritta per accettazione da parte degli Attori con firme autenticate da parte
dei rispettivi legali;

A fronte del pagamento , gli Attori rinunciano ad ogni domanda, pretesa, diritto e/o azione attuali, presenti e/o futuri,
di qualsivoglia natura, sia contrattuale che extracontrattuale, ed in qualunque sede (civile, penale etc.) relativi ai
Giudizio, ai fatti ivi dedotti ed ad ogni altro fatto ad esso relativo e/o connesso, direttamente o indirettamente,
dichiarando di non avere più nulla a pretendere dalla Provincia e/o dai suoi funzionari. Le Parti riconosceranno
all’accordo natura tombale .

Con la sottoscrizione dell’accordo allegati 1) e 2) del presente deliberato di cui costituiscono parte integrante e
sostanziale , gli attori , rilasceranno ampia ed estesa liberatoria in favore della costituita Provincia di Benevento
e, per quanto occorrer possa, di Lloyd’s Insurance Company S.A., nonché degli avvocati costituiti e di ogni
altro intervenuto nel giudizio di primo e secondo grado.



4

gli Assicuratori si faranno carico anche dell’eventuale imposta di registro .

Visto il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici dell’ente, nonche’ lo Statuto dell’ente in
merito alle costituzioni in giudizio ex art 23 co.2 lettera c) ;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del Tuel;

Visti

- Il D.Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto provinciale;
- Il Regolamento di Contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

Di Approvare la proposta transattiva , allegato 1) e l’ Atto di quietanza a Totale Definizione allegato 2)
- che si intendono come richiamati e integrati al presente atto deliberativo nonche’ allegati e che
saranno sottoscritti dal legale rappresentante dell’Ente Provincia Presidente F.F. ;

Dare mandato all’Avvocatura Provinciale per il prosieguo di competenza ;

RENDERE la presente deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, come per legge.

lì _______________

Benevento, lì 25/03/2022

Il Responsabile del
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 13 del 25/03/2022
SETTORE AVVOCATURA

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AVVOCATURA esprime sul presente atto parere Favorevole,
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 25/03/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 07/04/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 83 del 12/04/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/04/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


